
DEĞİŞİK ORİJİNLİ HOLŞTAYN ve ESMER SIĞIRLARIN 
LALAHAN ŞARTLARINDA BÜYÜME, YAŞAMA ve DÖL 

VERİMLERİ
(Growth,ferhlitj> and livability o f  Broum and Holstein cattie at Lalahan conditions)

Kemal ALIÇ (*)
Türkiye sıŞırcılıöfinın verimli bir düzeye çıkma

sı ile ithal edile;n kültür ırkları, bir taraftan me- 
lezleme yolu ile yerli ırkların ıslahında kullanılır
ken, dişer taraftan saf olarak yetiştirilmektedir
ler. Cumhuriyetin ilânından sonra ilk olarak Esmer 
ırk sıöırlardan yararlanılması uygun görülmüş ve ya
pılan çalışmalarla kombine (süt,et,iş) verim yönlü 
başarılı bir Karacabey Esmer tipi geliştirilmiştir. 
19 5 8 yılından itibaren Esmer ırk yanında, Holştayn ve 
Jersey ırkları da ithal edilerek Türkiye'de kombine 
verimli sıî ır yetiştiriciliği yanında tek yönlü sıŞır 
yetiştiriciliği de başlamıştır, önceleri büyük tüke
tim merkezleri çevresinde kurulan süt sıŞırcılıî^ı iş
letmeleri artan talep ve ulaşım olanaklarının geliş
mesi ile daha geniş alanlara yayılmış bulunmaktadır. 
Türkiye'ye ithal edilen çeşitli kültür ırkı sıfırla
rın derişik bölgelerdeki sorunlarını çözümlemek için 
araştırmalara dayalı bilgilere ihtiyaç vardır. Bu ça
lışma Lalahan Zootekni Araştırma Enstitüsü şartların
da değişik orijinli Holştayn ve Esmer ırk sıfırların 
gelişme ve yaşama güçlerini karşılaştırmalı olarak 
ortaya koyarak bu konulardaki sorunların çözümüne 
yardımcı olmak amacıyla düzenlenmiştir.

LİTERATÜR BİLGİSİ

Karacabey Harasında Amerika'dan getirilen Holş- 
taynlar üzerinde yapılan bir araştırmada (3) bu sürü
nün gebelik oranının sürü mevcuduna göre % 81, sıfata 
verilenlere göre % 84, gebe ineklerde yavru atma ora
nının % 4.9, ölü dokumun % 1.4 olduŞu bildirilmekte
dir. Ayni çalışmada ölen veya mecburi kesime tabi tu
tulanlar 0-1 ay, 1-3 ay, 3-6 ay ve 6 aydan yukarı yaş 
gruplarında incelenmiş ve on yıllık telefat ortalama
sı % 2.4 olarak hesaplanmıştır. DoŞum aŞırlıfı ile 
yaşama gücü ve gelişme arasında pozitif korrelasyon 
bulunmaktadır.. Bu bakımdan erkek buzağıların et için 
beslendiği işletmelerde doŞum aŞırlıfı büyük önem ta
şır. French et al.(10) Holştaynlarda ortalama doŞum
(*) Veteriner Hekim - LALAHAN



ağırlığının 40 kg olduŞunu ve ırklar arasındaki sı
nıflamada doŞum aî̂ ırlı̂ ı yönünden üst sıralarda yer 
aldığını bildirmektedir. Karacabey Harasında da (2) 
Esmer buzağılarda ortalama doî fum aöırlıŞı dişilerde
37,6 kg, erkeklerde ise 41.1 kg olarak bulunmuştur.

Holştaynların Amerika ve Avrupa tiplerinin beden 
yapıları arasında farklar mevcuttur.Avrupa tipi Holş- 
taynlar daha yerden yapılı, bel, saŞrı ve butlar daha 
dolgundur (9). Amerikan tipi Holştaynlarda ise süt 
verimi daha yüksek olduğu gibi süt ineşi karakterleri 
daha belirgindir;. Orta Anadoluda özel işletme şartla
rında Holştayn dişilerin dokumunda 1, 3, 6 , 12 ve 24 
aylık dönemlerdeki beden alırlıkları sıra ile 37, 63, 
106, 167, 248 ve 403 kg bulunmuştur (4). Esmer ırk 
için, ayni çalışmada ve ayni dönemlerdeki beden alır
lıkları 41, 59, 9D, 144,237 ve 390 kg olarak bildi
rilmektedir. Sıfırlarda beden ölçülerindeki artışlar 
gelişmenin göstergesi olarak kabul edilir. Bu ölçü
lerdeki artış ilk senede oldukça hızlıdır. İkinci se
nede bu hız yavaşlar ve hayvanlar 30 uncu ayda maksi
mum ölçülerinin % 9 0 ına ulaşırlar (8). Orta Anadolu 
şartlarında yetiştirilen Esmer ve Holştaynlarda bazı 
beden ölçülerinin incelendiği çalışmada Holştaynlar 
çoğu yaş dönemlerinde Esmerlerden daha üstün bulun
muşlardır. özellikle beden aŞırlıŞı ve göşüs çevresi 
bakımından istatistiki önemde farklar tesbit eden 
araştırıcılar Holştaynların daha hızlı bir büyüme 
gösterdiklerini ve Esmerlerden daha iri beden yapısı
na sahip olduklarını bildirmişlerdir (4).

MATERYAL ve METOD
Araştırmanın m.ateryalini Lalahan Zootekni Araş

tırma Enstitüsüne 196 8 yılında Karacabey Zootekni 
Araştırma Enstitüsünden getirilen Amerika orijinli 15 
baş Holştayn, 10 baş Karacabey Esmeri ve 1969 yılında 
Karasu Zootekni Araştırma Kurumundan getirilen Hol
landa orijinli 17 baş Holştayn ile Lalahanda mevcut
17 baş Karacabey Esmeri sıfırlarla bunlardan 1972 yı
lı sonuna kadar elde edilmiş yavrular teşkil etmiş
tir. Karacabeyden g’etirilen 10 baş- ve Lalahanda mev
cut 17 baş Karacabey Esmeri inek aynı grupta mütalaa, 
edilmiştir.

Fertilite ile ilgili oranların hesaplanmasında
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bocaya verilen fert sayısı esas alınmış, ırk ve ori
jinler dikkate alınarak 1968-19 72 döneminde; tohumla
nan, gebe kalan, yavru atan, anöstrus, kısırlık ve 
doŞumlar tesbit edilmiştir. Buzağıların do^um aÇ̂ ır- 
lıkları ilk 24 saat içinde, büyüme hızları ise 1, 3, 
6 , 12, 24 ve 36 aylık dönemlerde alınan beden aŞırlı- 
Şı, cidago yüksekliği, beden uzunluŞu, göşüs çevresi 
ve incik çevresi tartı ve ölçüleri kullanılarak tes
bit edilmiştir. Yaşama gücü, deŞişik orijinli grup
larda 0-3, 3-6, 6-18 ay dönemlerine göre tesbit edil
miş ayrıca 0-18 ay dönemi toplam olarak hesaplanmış
tır. Ayni dönemlerde hastalanan hayvanların hastalık 
sebepleri de tayin edilmiş ve mevcut materyale göre 
oranları hesaplanmıştır. Beden alırlıkları ve beden 
ölçüleri için elde edilen deşerler klasik istatistik 
metodlarla işlenmiş, farkların önem kontrolünde (t) 
testi uygulanmıştır (7) .

SONUÇLAR ve TARTIŞMA

1- Döl verimi :

Çiftlik hayvanları yetiştiriciliğinde döl verimi 
özelliklerinin yüksek olması büyük önem taşır. Bu 
özellik, cinsel erginlikteki hayvanların östrus gös
termelerinden buzaŞılayıncaya kadar geçen devre için
deki belirli kriterlere göre tesbit edilir. Araştır
maya konu olan Karacabey Esmer ırk sıŞırları ile Hol
landa ve Amerika orijinli Holştaynlarda döl verimi 
ile ilgili bazı özellikler Tablo 1. de verilmiştir. 
Tablo 1. de görüldüŞü gibi döl verim özellikleri Ame
rikan orijinli Holştaynlarda, Hollanda Holştaynları 
ve Esmer ırka nazaran daha iyi bulunmuştur, özellikle 
doŞan buzaŞı oranında bariz olan bu üstünlük kısmen 
son iki ırkta yavru atma sayılarının fazlalığından 
ileri gelmiştir. Lalahan şartlarında ortalama gebelik 
oranları Hollanda ve Amerikan orijinli Holştaynlarda, 
sırası ile, % 83.5 ve % 85.7, Karacabey Esmerler için 
de % 83.7 olarak bulunmuştur. Holştaynlar için elde 
edilen bu değerlerin, Karacabey Harasında aynı ırk 
için (3) elde edilen deŞerlere uygun, aynı sürüde 
daha önce yapılmış olan çalışma (1) sonuçlarından ise 
üstün olduŞu .görülmektedir. Aynı şekilde Lalahandaki 
Karacabey Esmerlerinin gebelik oranları da Karacabey 
Harasında yetiştirilen İsviçre Esmerlerinden daha
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yüksek bulunmuştur. Elde edilen sonuçlar gerek deri
şik orijinli Holştaynların ve gerekse Esmerlerin La- 
lahan şartlarında daha iyi bir performans gösterdik
lerini ifade etmektedir. Bununla beraber, Lalahan 
şartlarında Hollanda orijinli Holştaynlar ve Karaca
bey Esmerleri için elde edilen ortalama % 6 . 8 ve %
7.6 İlk yavru atma oranları Karacabey Haras:ında bil
dirilen ortalamalardan daha yüksektir (3). Bu sonuç 
Lalahanda kullanılan fert sayısının azlıî^ından ileri 
gelmiş olabilir.

2- Büyüme :
Amerika ve Hollanda orijinli Holştayn ve Karaca

bey Esmeri erkek ve dişi sıfırlarda muhtelif yaş dö
nemlerinde ortalama beden alırlıkları ve bazı beden 
ölçülerine ait ortalama deşerler ile bu deŞerlere ait 
standart hatalar Tablo 2, 3, 4. de verilmiştir. Çe
şitli beden ölçüleri bakımından genotip grupları ara
sındaki farkların istatistik kontrolları yapılmış,Ka
racabey Esmerleri doŞumda Hollanda orijinli Holştayn- 
lara nazaran her iki cinsiyette de istatistikman aŞır 
dolmuşlardır. Amerikan orijinli Holştaynlarla bu 
özellik bakımından istatistiki önemde bir fark bulun
mamıştır. İki cinsiyette de Amerikan Holştaynlar 3.cü 
aydan, Hollanda Holştaynlar 12.ci aydan itibaren Ka
racabey Esmerlerini beden aÇırlıŞı yönünden geçmişler 
ve farklar istatistiki önemde bulunmuştur. Amerikan 
Holştaynları cidago yükseklişi bakımından 3.cü aydan, 
beden uzunluğu bakımından ise l.ci aydan itibaren Ka
racabey Esmerlerine nazaran istatistiki önemde bir 
üstünlük göstermiştir. Bu iki özellik bakımından Hol
landa Holştayn ve Karacabey Esmerler arasında bir 
fark bulunmamıştır. Gruplar arasında göçmüş ve incik 
çevresi ölçüleri için bulunan farklar önemsiz çıkmış
tır. Ancak bu istatistiki sonuçlara gruplardaki fert 
sayılarının azlıŞı da etkili olmuştur.

Karacabey Harası ve Polatlıda -aynı ırklar üze
rinde yapılan çalışmalarda (1, 4) benzer sonuçlar 
alınmıştır. Her iki çalışmada da Holştaynlar dokumda 
Esmerlerden daha hafif doŞmuş ancak daha hızlı bir 
büyüme göstererek ileriki dönemlerde Esmerleri geç
mişlerdir. Muhtelif dönemlerde beden ölçüleri için 
tesbit edilen sonuçlar genellikle Polatlıda Holştayn
lar için elde edilen delerlerle aynı seviyede, Es-
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merler için elde edilenlerden daha yüksek bulunmuş
tur. Karacabey Harasında gerek Holştayn ve gerekse 
Esmerler için bildirilen (1) doŞum ve 6 ay alırlıkla
rı Lalahanda bulunan ortalama delerlerle uyum halin
dedir.

3- Yaşama gücü :Lalahanda yetiştirilen deŞişik orijinli Holştayn 
ve Karacabey Esmerlerinde deŞişik dönemlerdeki yaşama 
gücü ve tesbit edilen hastalıklar Tablo 5. de toplu 
olarak bildirilmiştir. Hollanda orijinli Holştaynla- 
rın buzağıları yaşama gücü bakımından dişer iki gruba 
nazaran daha iyi bir durum göstermiştir. DoŞan buzaŞı 
sayısına göre 0 - 6 aylık dönemde ölen veya mecburi ke
silen buzaşi oranı Hollanda orijinli Holştaynlarda 
% 10.7, Amerikan orijinli Holştaynlarda % 10.3 ve Es
merlerde % 15 .,7 dir. Bu oranlar Karacabey Harasında 
yetiştirilen Holştaynlar (3) için tesbit edilmiş olan 
% 4.5 oranının çok üzerindedir. Ancak Shahin (11) Mı
sırda Holştayn buzaŞılar için tesbit ettişi % 30 ölüm 
oranı ile Arnold ve Becker (5) in Jersey buzağıların
da 6 aylık döneme kadarki % 12 lik ölüm oranları dik
kate alındılında Lalahandaki buzaŞı ölüm oranının li
teratür bildirişleri sınırları içinde bulunduŞu kabul 
edilebilir. İlk 6 aylık dönemde daha fazla ölümlerin 
bulunduŞu son iki grupta 6-18 aylık dönemde Hollanda 
orijinli Holştaynlara göre daha az telefat tesbit 
edilmiştir. 0-18 aylık dönemlerdeki ölüm ve mecburi 
kesim oranı Hollanda, Amerikan Holştaynları ve Esmer
lerde sıra ile % 12.5, % 13.7, % 17.9 dur.

DeŞişik grup buzağıların araştırmaya dahil ol
dukları yıllarda hastalık durumunu bildiren Tablo 6 
da görüldüğü gibi grupların genel oranları arasındaki 
farklar oldukça azdır. Hollanda orijinli Holştaynlar
da deneme sonu tesbit edilen hastalık oranı % 35.5, 
Amerikan orijinli Holştaynlarda % 34.2 ve Esmerlerde 
% 33.4 tür.

Sonuç olarak Lalahan Zootekni Araştırma Enstitü
sü şartlarında deŞişik orijinli Holştayn ve Esmer ırk 
sıfırların döl verimi, gelişme ve yaşama güçleri ba
kımından kendi ırklarına özgü sınırlar içinde perfor
mans gösterdikleri ve bu nedenle Lalahanda hayvanlara 
optimum çevre şartlarının saŞlandıŞı ifade edilebi
lir. Ayrıca sözü edilen şartlarda Holştayn grupları 
arasında ele alınan konular yönünden önemli farkların
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bulunmaması her iki grubunda başarı ile yetiştirile- 
bileceŞi şeklinde yorumlanabilir.

ÖZET
Bu çalışma Lalahan Zootekni Araştırma Enstitüsü 

şartlarında deŞişik orijinli Holştayn ve Esmer sıfır
ların döl verimi, gelişme ve yaşama güçlerini ortaya 
koymak amacıyla düzenlenmiştir. Araştırma materyali 
olarak 17 baş Hollanda orijinli Holştayn, 15 baş Ame
rikan orijinli Holştayn ve 27 baş Karacabey Esmer sı
fırları ile bunlardan araştırma dönemince elde edil
miş 174 buzafı kullanılmıştır.

1- Bofa altı mevcuda göre gebelik ve buzağılama 
oranları Hollanda orijinli Holştaynlarda % 84 ve % 
77, Amerikan orijinli Holştaynlarda % 86 ve % 83, Es
merlerde % 84 ve % 76 bulunmuştur.

2- Esmer ırk buzağılar dofumda daha afır dolmuş
lardır. Ancak dokumdan sonraki dönemlerdeki gelişim 
Holştaynlarda daha hızlı olduğundan üçüncü aydan iti
baren Holştaynlar beden ağırlığında Esmerleri geçmiş
lerdir. İncik çevresi için tesbit edilen sonuçlar be
den ağırlığına benzerlik göstermiştir. Diğer beden 
ölçüleri hemen hemen her dönemde Amerikan orijinli 
Holştaynlarda daha yüksek bulunmuştur. Bu grubu Hol
landa Holştaynları ve Esmerler takip etmiştir.

3- tik altı ayda Hollanda Holştayn buzağılarda 
ölüm ve mecburi kesim oranı % 10.7, Amerikan Holş
taynlarda % 10.3 ve Esmerlerde % 15.7 dir. Bu oranlar
18 aya kadar % 12.5, % 13.7, % 17.9 a yükselmiştir.

Sonuç olarak Lalahan Zootekni Araştırma Enstitü
sü şartlarında incelenen özellikler yönünden değişik 
orijinli Holştayn ve Esmerlerin optimum bir perfor
mans gösterdikleri kanısına varılmıştır.

SUMMARY

f  Growth,fertility and livability o f  Broıvn and Holstein 
cattie at Lalahan conditions)

The purpose of this study was to investigate the
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growth, fertility and livability of Brovm and Holste- 
in cattie of different origines under the prevailing 
conditions at Lalahan. Seventeen Holland Holstein, 15 
American Holstein and,27 Karacabey Brovm cows and 
their 174 calves born in four years constituted the 
material of this study.

1. The pregnancy and calving rates in regard to
the number of cows at sexual maturity were 83 and 76 
% for Holland Holstein, 86 and 83 % for American
Holstein and 84 and 76 % for Karacabey Browns.

2. The Brovm calves were heavier at birth. Howe- 
ver, Holsteins showed faster growth and overpassed 
brown at three months of age. They had higher measu- 
rementı̂  than brovms at the following age periods.

3. The mortality rates were 12,5, 13.7 and 17.9 
for the Holland Holstein, American Holstein and Ka

racabey Brovms, respectively. It may be conciuded 
that the different genotype groups demonstrated simi- 
1ar and optimum performances for the characteristics 
studied.
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